
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ  

 

02.11.2023 № Ш5-13-1277/3 

г. Сургут 

 

Об организации и проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ СОШ №5 в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом департамента образования  и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры  и приказа  

ДОиН № 10-П-2348 от 20.09.2023 «Об утверждении сроков  проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Ханы-Мансийском автономном округе – 

Югре в 2023-2024 учебном году», в целях организации и проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1 Состав организационного комитета образовательного учреждения по 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году согласно приложению 1. 

1.2 План-график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в ОУ в 2023-2024 учебном году согласно приложению 2. 

1.3 Список педагогов-предметников, ответственных за качественную подготовку 

обучающихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиаде школьников в 2023-

2024 учебном году по каждому образовательному предмету согласно приложению 3. 

1.4  Инструкцию для организаторов в аудитории и дежурных вне аудитории 

согласно приложению 4.  

2. Назначить: 

2.1 Ответственным организатором муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МБОУ СОШ №5 методиста Ткаличеву С.В. 

2.2 Ответственных за техническое сопровождение видеосвязи технических 

специалистов Бабкина В.К. 

3. Педагогам-наставникам информировать участников олимпиады о сроках   и 

месте проведения олимпиады не позднее, чем за 1 день до проведения олимпиады и 

обеспечить участие в олимпиаде. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

И.о. директора  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
35581E8F234879E80885A12CC0BA0187 
Владелец: 
 Чернова  Алла Владимировна 
Действителен: 21.09.2023 с по 14.12.2024 

   А.В. Чернова 



 

Приложение 1 к приказу 

от 02.11.2023 № Ш5-13-1277/3 

 

Состав организационного комитета МБОУ СОШ №5 

 по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году 

 

ФИО  Должность  Функционал 

Петкова Наталья 

Юрьевна  

председатель 

оргкомитета, 

директор школы 

Несёт ответственность за организацию 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на базе своего 

образовательно учреждения согласно с 

приказом ДОиН № 10-П-2490 от 

05.10.2023 «Об утверждении 

организационно-технологических 

моделей проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2023-2024 

учебном году». 

Ахматдинов Руслан 

Альбертович 

член 

организационного 

оргкомитета, 

заместитель 

директора по УВР 

Осуществляют контроль подготовки и 

проведения муниципального этапа 

олимпиады, доставку и выдачу 

ответственному координатору пакетов 

олимпиадных материалов. Несут 

персональную ответственность за 

конфиденциальностью всех процедур 

олимпиады согласно порядку проведения 

олимпиады. 

Чернова Алла 

Владимировна 

член 

организационного 

оргкомитета, 

заместитель 

директора по УВР 

Лобанова Ольга 

Николаевна 

член 

организационного 

оргкомитета, 

заместитель 

директора по УВР 

Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

член 

организационного 

оргкомитета, 

методист 

Ткаличева Светлана 

Владимировна 

член 

организационного 

оргкомитета, 

ответственный 

организатор 

муниципального 

Готовит приказ об организации и 

проведении муниципального этапа 

олимпиады на базе ОУ – места 

проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

Несет персональную ответственность за 



этапа в ОУ, 

методист 

конфиденциальность шифрования работ 

участников олимпиады до момента 

передачи информации в Оргкомитет.  

Обеспечивает проведение инструктажей, 

непосредственно проведение 

соревновательного тура(ов), 

предоставление олимпиадных заданий 

участников для проверки, представление 

предварительных результатов 

олимпиады, участие участников 

олимпиады в процедурах проведения 

анализа (разбора) и показа олимпиадных 

заданий, апелляции.  

Обеспечивает регистрацию участников 

олимпиады. 

Бабкин Василий 

Константинович 

члены 

организационного 

оргкомитета, 

технические 

специалисты 

Обеспечивают техническую подготовку 

компьютерной и оргтехники, средств 

видеофиксации в аудиториях 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

Осуществляют техническое 

сопровождение всех процедур (этапов, 

туров) муниципального этапа 

олимпиады. 

Коць С.Н. 

Бунякина С.Л. 

Шамбилова М.М. 

Короткова Н.А. 

Омельченко Ю.В. 

Бурундукова Е.Н. 

члены 

организационного 

оргкомитета, 

руководители 

методических 

объединений 

Несут ответственность за 

информирование участников олимпиады 

и их педагогов-наставников о 

предварительных результатах олимпиады 

по предметам, входящих в их 

«территорию ответственности». 

Проводят с участниками олимпиады 

анализ олимпиадных заданий и их 

решений, чтобы свести к минимуму 

вопросы по поводу объективности их 

оценки и. тем самым, уменьшить число 

необоснованных апелляций по 

результатам проверки. 

Несут ответственность за объективность 

поданных апелляций от участников 

олимпиады в МАУ «Информационно-

методический центр». 

Петухова Илона 

Николаевна 

член 

организационного 

оргкомитета, 

системный 

администратор  

Размещает на официальном сайте ОУ в 

разделе «Олимпиады»:  

- ссылку на региональный сайт 

http://olymp.iro86.ru/; 

- информацию о сроках, времени и 



аудиториях проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету не 

позднее 3-х календарных дней до даты 

проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- документы Организатора (приказы об 

утверждении настоящего Порядка, 

составов Оргкомитета, жюри и 

региональных предметно-методических 

комиссий, о сроках и месте проведения 

муниципального этапа олимпиады, а 

также об утверждении требований к 

организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады) – в 

течение 2-х рабочих дней после даты 

утверждения документа. 

Алмина Александра 

Александровна 

члены 

организационного 

оргкомитета, 

системный 

администратор 

Осуществляют  доставку  ответственному 

координатору пакетов олимпиадных 

материалов муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

Несёт персональную ответственность за 

конфиденциальностью всех процедур 

олимпиады согласно порядку проведения 

олимпиады. 

Ибрагимова Вилера 

Самигуловна 

 

Биксина Марина 

Викторовна 

 

Щербакова Ольга 

Сергеевна 

 

Бакланова Светлана 

Евгеньевна 

 

 Глимьянова 

Финария Финатовна 

 

Галиакбарова 

Эльмира Галимовна 

 

Коновалова Наталья 

Владимировна 

члены 

организационного 

оргкомитета, 

организаторы в 

аудитории и 

дежурные вне 

аудитории, 

регистраторы, 

педагоги-

библиотекари, 

педагоги-

организаторы, 

педагоги 

дополнительного 

образования, 

педагоги-

психологи. 

Проводят инструктаж для участников 

олимпиады. Осуществляют вскрытие 

пакета с олимпиадными заданиями 

строго в аудитории в присутствии всех 

участников муниципального этапа 

олимпиады. Пакет с олимпиадными 

заданиями помимо олимпиадных заданий 

содержит бланк ответов (при наличии). 

Черновик – белые листы или листы в 

клетку с печатью ОУ – места проведения 

муниципального этапа олимпиады, лист 

шифрования. 

Обеспечивают дисциплину в аудитории 

на протяжении всего времени проведения 

олимпиады. 

Собирают у участников олимпиадные 

задания, олимпиадные работы/ бланки 

ответов (при наличии), черновики, 

пересчитывает, упаковывает в 

доставочный пакет, запечатывает и 



 

Беззубченко Наталья 

Петровна 

 

Азимова Фарангис 

Фарходовна 

 

передают Ответственному координатору 

ОУ по истечении времени выполнения 

олимпиадных заданий при 

видиофиксации. 

Члены жюри 

муниципального 

этапа всероссийской 

олимпиады 

школьников 

члены жюри, 

педагоги-

предметники, 

утвержденные 

приказом 

департамента 

образования 

Администрации 

города Сургута 

«Об утверждение 

членов жюри 

муниципального 

этапа ВОШ в 

2023/24 учебном 

году» №12-03-

681/3 от 

20.10.2023 года. 

Соблюдают все требования порядка 

проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

на территории города Сургута приказа  

ДОиН № 10-П-2490 от 05.10.2023 «Об 

утверждении организационно-

технологических моделей проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре 

в 2023-2024 учебном году». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 02.11.2023 № Ш5-13-1277/3 
 

План-график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ СОШ №5 в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Предмет Площадка проведения олимпиады 

1 09.11. 2023  Литература 
МБОУ СОШ № 5 

2 10.11.2023 География 

3 14, 15.11.2023 Английский 

язык 

МБОУ СОШ № 25  

МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» 

МБОУ гимназия № 2  

4 22.11.2023 Обществознание 

МБОУ СОШ № 5 5 23.11.2023 Русский язык 

6 24.11.2023 Экология 

7 27, 28.11.2023  ОБЖ БУ «СурГПУ» 

8 30.11.2023 История 

МБОУ СОШ № 5 

9 01.12.2023 Биология 

10 04, 05.12.2023 Технология 

11 08.12.2023 Физика 

12 11.12.2023 Математика 

13 12.12.2023 Информатика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

от 02.11.2023 № Ш5-13-1277/3 

 

Список педагогов, ответственных за качественную подготовку обучающихся в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиаде школьников 

в 2023-2024 учебном году по каждому образовательному предмету 

 

№ 

п/п 

предмет ФИО класс ФИО учителя, 

ответственного за 

подготовку 

1 английский язык Михальков Сергей 

Александрович 

10 Салимзянова Гульназ 

Варисовна 

2 английский язык Нуруллова Ирина 

Равилевна 

11 Шамбилова Марина 

Мадиниетовна 

3 английский язык Денисенко Михаил 

Дмитриевич 

9 Алантьева Екатерина 

Валерьевна. 

4 английский язык Загревских Егор 

Сергеевич 

8 Яковлева Инга 

Александровна 

5 география Михальков Сергей 

Александрович 

10 Губенко Виктория 

Николавна 

6 география Алгасанов  Иса 

Магамедович 

10 Губенко Виктория 

Николавна 

7 история Цисельский Игорь 

Дмитриевич 

7 Омельченко Юлия 

Владимировна 

8 история Загревских Егор 

Сергеевич 

8 Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

9 история Горбунова Виктория 

Павловна 

8 Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

10 история Алексеев Артём 

Сергеевич 

9 Гиндуллина Эльвина 

Ринатовна 

11 история Скорнякова Анна 

Сергеевна 

10 Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

12 история Билык Алексей 

Андреевич 

10 Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

13 литература Сатыбалова Алсу 

Ильнуровна 

7 Макарова Лариса 

Викторовна 

14 литература Сантишиева Хадия 

Хайрудиновна 

7 Глушенкова Валентина 

Николаевна 

15 литература Абросимова Валерия 

Евгеньевна 

7 Глушенкова Валентина 

Николаевна 

16 литература Хмара Лев Сергеевич 7 Макарова Лариса 

Викторовна 

17 литература Федько Арина 

Александровна 

10 Глушенкова Валентина 

Николаевна 

18 литература Диваева Камилия 

Рафильевна 

11 Шмакова Ольна 

Анатольевна 



19 обществознание Сынникова Алёна 

Валерьевна 

7 Омельченко Юлия 

Владимировна 

20 обществознание Спиридонова Наталья 

Дмитриевна 

7 Омельченко Юлия 

Владимировна 

21 обществознание Мурзабаева Милена 

Марселевна 

8 Омельчук Татьяна 

Юрьевна 

22 обществознание Михальков Сергей 

Александрович 

10 Таштимирова Саида 

Муратовна 

23 русский язык Гаптрафикова Мария 

Андреевна 

8 Бунякна Светлана 

Леонидовна 

24 русский язык Жабборов Эльдар 

Ильясович 

7 Глушенкова Валентина 

Николаевна 

25 русский язык Спиридонова Наталья 

Дмитриевна 

7 Бочко Татьяна 

Владимировна 

26 русский язык Лобян Ангелина 

Давидовна 

7 Бунякина Светлана 

Леонидовна 

27 русский язык Громова Диана 

Николавена 

7 Бунякина Светлана 

Леонидовна 

28 русский язык Караева Фатима 

Солтандиевна 

7 Бочко Татьяна 

Владимировна 

29 русский язык Грабовский 

Константин Игоревич 

7 Бунякина Светлана 

Леонидовна 

30 русский язык Пащенко Милана 

Александровна 

9 Макарова Лариса 

Викторовна 

31 русский язык Алексеев Артём 

Сергеевич 

9 Бунякина Светлана 

Леонидовна 

32 русский язык Байков Артемий 

Юрьевич 

11 Шмакова Ольга 

Анатольевна 

33 русский язык Максимова Милена  

Анатольевна 

10 Глушенкова Валентина 

Николаевна 

34 русский язык Мишанкина 

Екатерина 

Владимировна 

10 Шмакова Ольга 

Анатольевна 

35 технология Будник Нелли 

Константиновна 

7 Елсукова Дарья 

Александровн 

36 технология Грабовский 

Константин Игоревич 

7 Лучик Сергей 

Григорьевич 

37 технология Рябов Владимир 

Сергеевич 

7 Лучик Сергей 

Григорьевич 

38 технология Жабборов Эльдар 

Ильясович 

7 Лучик Сергей 

Григорьевич 

39 технология Вагидов Ратмир 

Альбертович 

8 Лучик Сергей 

Григорьевич 

40 технология Талмач Александру 8 Лучик Сергей 

Григорьевич 

41 технология Третьякова Арина 9 Елсукова Дарья 



Семёновна Александровн 

42 технология Кокларов Сорхан 

Хикмет оглы 

9 Лучик Сергей 

Григорьевич 

43 физика Алексеев Артём 

Сергеевич 

9 Бабинов Александр 

Леонидович 

44 физика Сиренко Ирина 

Сергеевна 

9 Бабинов Александр 

Леонидович 

45 экология Максачук Василиса 

Сергеевна 

9 Бурундукова Елена 

Николаевна 

46 экология Ясакова Вера 

Сергеевна 

9 Бурундукова Елена 

Николаевна 

47 экология Саркисян Давид 

Юрьевич 

9 Григорян Лариса 

Меликовна 

48 экология Бурундуков Семён 

Олегович 

9 Григорян Лариса 

Меликовна 

49 экология Буторина Варвара 

Владмировна 

10 Бурундукова Елена 

Николаевна 

50 экология Умаров Амиржон 

Парвезович 

10 Бурундукова Елена 

Николаевна 

51 экология Захаров  Геннадий 

Евгеньевич 

10 Бурундукова Елена 

Николаевна 

52 ОБЖ Буторина Варвара 

Владмировна 

10 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

53 ОБЖ Максимов Мирослав 

Анатольевич 

10 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

54 ОБЖ Панов Сергей 

Максимович 

11 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

55 ОБЖ Панов Андрей 

Максимович 

11 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

56 ОБЖ Семещенко Антон 

Алексеевич 

11 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

57 ОБЖ Шарапова София 9 Посудневский Виктор 

Юрьевич 

58 биология Манкаев Суюнбай 

Муратбекович 

11 Григорян Лариса 

Меликовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 4 к приказу 

от 02.11.2023 № Ш5-13-1277/3 
 

Инструкция организатора олимпиады в аудитории 

 

Организатор олимпиады в аудитории:  

1. Прибывает в место проведения олимпиады за 30 минут до ее начала. 

2. Проверяет готовность и санитарное состояние аудитории,  

где проводится олимпиада, а также наличие необходимых материалов, техническую 

готовность оборудования.  

3. Проводит инструктаж для участников олимпиады.  

4. Осуществляет вскрытие пакета с олимпиадными заданиями строго  

в аудитории в присутствии всех участников муниципального этапа олимпиады. Пакет с 

олимпиадными заданиями, помимо олимпиадных заданий содержит бланк ответов (при 

наличии), черновик – белые листы или листы в клетку с печатью ОУ – места проведения 

муниципального этапа олимпиады, лист шифрования. 

5. Выдает каждому участнику лист шифрования (приложение 5 к настоящему Порядку), 

олимпиадные задания, бланк ответов (при наличии), черновик.  

6. Контролирует правильность заполнения лист шифрования и переноса шифра на листы 

олимпиадных заданий / бланк ответов. 

7. Отмечает на доске время начала и окончания проведения олимпиады. 

8. Собирает у участников олимпиады через 10-15 минут после начала муниципального 

этапа олимпиады заполненный бланк с шифром и передает Ответственному 

координатору ОУ. 

9. Делает объявление об оставшемся времени за 15 и за 5 минут  

до окончания олимпиады. 

10. Обеспечивает дисциплину и соблюдение участниками олимпиады  

пп. 3., 4., 5., 6. Раздела III настоящего Порядка в аудитории на протяжении всего времени 

проведения олимпиады. 

11. Собирает у участников олимпиады олимпиадные задания, олимпиадные работы / 

бланки ответов (при наличии), черновики, пересчитывает их и передает Ответственному 

координатору ОУ по истечении времени выполнения олимпиадных заданий. 

12. В случае нарушения участником муниципального этапа олимпиады настоящего 

Порядка и (или) утвержденных Организатором требований к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Организатор олимпиады в аудитории вправе удалить данного участника олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника муниципального этапа олимпиады по 

форме согласно приложению 6 к Порядку. Удаление отражается в протоколе заседания 

жюри муниципального этапа олимпиады, указанном в приложении 3 к Порядку. 

 

Инструкция дежурного вне аудитории 

 

Дежурный вне аудитории: 

1. Приступает к исполнению своих обязанностей в день не позднее  

чем за 30 минут до начала проведения муниципального этапа олимпиады, обозначая свое 

прибытие Ответственному координатору ОУ.  

2. Встречает участников олимпиады в рекреации (холле) и доводит  



их до аудитории.  

3. Следит за соблюдением тишины и порядка в рекреации (холле) в период регистрации 

участников олимпиады и во время проведения муниципального этапа олимпиады.  

4. Сопровождает участника олимпиады, покинувшего аудиторию, в медицинский 

кабинет, в санитарную комнату. 

5. Покидает место проведения муниципального этапа олимпиады после разрешения 

Ответственного координатора ОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


